

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	16.894.400,00		2.683.389,34
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	803.881,01		48.074,57
IPTU	203.546,00		1.697,57
ISS	155.535,60		5.713,63
ITBI	65.520,00		6.041,53
IRRF	198.010,93		32.920,42
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	181.268,48		1.701,42
Contribuições	26.000,00		1.026,44
Receita Patrimonial	110.840,00		5.765,38
Aplicações Financeiras (II)	110.830,00		5.765,38
Outras Receitas Patrimoniais	10,00		-
Transferências Correntes	15.605.952,19		2.604.600,53
Cota-Parte do FPM	6.260.800,00		1.182.350,12
Cota-Parte do ICMS	3.603.200,00		553.622,73
Cota-Parte do IPVA	184.800,00		64.846,40
Cota-Parte do ITR	67.092,48		2.931,70
Transferências da LC 87/1996	29.600,00		3.541,83
Transferências da LC 61/1989	69.888,00		10.417,25
Transferências do FUNDEB	3.131.688,25		606.685,66
Outras Transferências Correntes	2.258.883,46		180.204,84
Demais Receitas Correntes	347.726,80		23.922,42
Outras Receitas Financeiras (III)	12.260,80		-
Receitas Correntes Restantes	335.466,00		23.922,42
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - III)	16.771.309,20		2.677.623,96
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.600,00		230.496,99
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	5.000,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	5.000,00		-
Transferências de Capital	-		230.210,00
Convênios	-		-
Outras Transferências de Capital	-		230.210,00
Outras Receitas de Capital	600,00		286,99
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	600,00		286,99
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	5.600,00		230.496,99
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	16.776.909,20		2.908.120,95

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	15.742.349,62	3.193.550,61	1.949.279,46	1.525.598,60	563.610,30	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	8.692.617,11	1.531.577,54	1.530.505,12	1.354.076,35	104.792,14	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	80.000,00	9.430,16	9.430,16	9.430,16	-	-	-
Outras Despesas Correntes	6.969.732,51	1.652.542,91	409.344,18	162.092,09	458.818,16	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	15.662.349,62	3.184.120,45	1.939.849,30	1.516.168,44	563.610,30	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.017.650,38	47.755,36	47.755,36	47.755,36	230.210,00	-	-
Investimentos	766.650,38	-	-	-	230.210,00	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	251.000,00	47.755,36	47.755,36	47.755,36	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	766.650,38	-	-	-	230.210,00	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	140.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	16.569.000,00	3.184.120,45	1.939.849,30	1.516.168,44	793.820,30	-	-

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]			598.132,21
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-		
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018		
	VALOR INCORRIDO		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			5.765,38
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			-
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)			603.897,59
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-		
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017 (a)	Em 31/Dez/2018 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.580.888,50	2.537.916,12	
DEDUÇÕES (XXIX)	-	638.436,97	
Disponibilidade de Caixa	-	638.436,97	
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.259.319,03	1.857.590,23	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	2.012.973,56	1.219.153,26	
Demais Haveres Financeiros	-	-	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	2.580.888,50	1.899.479,15	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			681.409,35
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			793.820,30
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)			-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)			-112.410,95
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)			-118.176,33
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	-		
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-		

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 23/Mar/2018, 14h e 20m.

NATANIEL SATIRO DO VAL CANDIA
 522.842.800-30
 Prefeito Municipal

JOICE BERANICE COELHO LEITES
 CRC/RS 069112
 Contadora

ALMO LUIS ABREU DA SILVA
 293.609.000-87
 Secretário de Finanças